⁶¹⁷ « Dico ergo primo, pie ac probabiliter credi posse B. Virginem in hac vita interdum elevatam fuisse ad videndum clare divinae essentiam brevi tempore. Haec est sententia gravium auctorum: D. Antonini, etc... » Suarez, in 3 Part. quaest. 38, art. 4, sect 4.--Cf. Vega, Theol. Mar. n. 1862.--Voir aussi Enfance admirable, part. I, ch. 9, tome V des OEuvres, p. 144.

⁶¹⁸ « Christus, ut dicit Apostolus, est Dei virtus et Dei sapientia, et in eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei; et Christus est in Maria. Ergo omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei sunt in Maria. » Homil. super Evang. Lucae, cap. 10.

⁶¹⁹ Opuscul.. de Laud. vitae solitariae.

Ce Coeur très auguste de la Reine des Anges n'est pas seulement le trésor de l'amour du Père et de la bonté du Fils, mais c'est aussi le trésor de la charité du Saint-Esprit. Car c'est dans ce trésor qu'il a mis un océan de grâces: toutes les grâces des saints Patriarches et des saints Prophètes, toutes les grâces des saints Apôtres et Évangélistes, toutes les grâces des saints Martyrs et des saints Prêtres et Lévites, toutes les grâces des saints Confesseurs et des saintes Vierges, toutes les grâces de tous les autres Saints, et toutes les grâces gratuites. C'est dans ce trésor que ce divin Esprit a mis toutes les vertus théologiques, cardinales et morales en le plus haut degré incomparablement qu'elles ne sont dans les coeurs de tous les Anges et de tous les Saints. C'est dans ce trésor que cet adorable Esprit a mis tous ses dons, qui sont sept principaux; tous ses fruits, qui sont douze, et les huit béatitudes évangéliques, comme nous verrons ci-après ⁶²⁰. C'est pourquoi l'on peut bien dire avec saint André de Candie, que ce Coeur très sacré est le très saint trésor de toute sainteté: Sanctissimus omnis sanctitatis thesaurus ⁶²¹.

Disons encore avec saint Épiphanie, que ce très saint Coeur est le trésor admirable de la sainte Église; Thesaurus stupendus Ecclesiae ⁶²². C'est un trésor de gloire, de félicité et de jubilation pour l'Église triomphante: Per te, o Virgo sancta, dit saint Bernard, caelum repletum est, infernus evacuatus, et ruinae caelestis Jerusalem instauratae: « C'est par vous, ô Vierge sainte, que le ciel a été rempli, que l'enfer a été dépouillé, et que les ruines de la céleste Jérusalem ont été réparées. »

C'est un trésor de grâces et de miséricordes pour l'Église

VII-560

militante, puisque, selon saint Germain, patriarche de Constantinople, personne n'est délivré ou préservé des pièges de Satan, dont toute la terre est couverte, que par Marie: Nemo liberatur a malis, nisi per te, o Sanctissima ! et que Dieu ne donne aucune grâce à personne que par son entremise: Nemo est, cui donum concedatur, nisi per te o Purissima ⁶²³!